Sistema Socio Sanitario



Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli, 4 - 24121 BERGAMO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 293 DEL 31 MAR 2021

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Piano della Trasparenza 2021 – 2023 dell'ATS di Bergamo.

Responsabile del procedimento: dr Paolo Amboni

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la deliberazione n. 71 del 31/01/2018 con la quale si è provveduto ad approvare il quarto aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione dell'ATS di Bergamo, triennio 2018-2020;

RICHIAMATI:

- la Legge n. 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ed in particolare l'art. 1, comma 8 che sancisce l'obbligo di adozione del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno;
- il D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m. e i. di cui al D.lgs. n. 97/2016;
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato in data 21/11/2018 con Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n.1074;
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato da ultimo in data 13/11/2019 con Delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n.1064.

VISTA:

- la L.R. 11 agosto 2015, n. 23 avente ad oggetto "Evoluzione del sistema socio-sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)" che ha ridisegnato il sistema sociosanitario lombardo prevedendo, in estrema sintesi, la soppressione delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere e l'istituzione delle Agenzie di Tutela della Salute e delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali;
- la deliberazione n. 271 del 31.03.2017 con la quale viene nominato, con decorrenza 01/04/2017, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i., e Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell'art. 43, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., il Dott. Antonio Sorice, titolare di ruolo e Direttore della struttura complessa "Distretto Veterinario B" prevista all'interno del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di origine Animale, in possesso dei requisiti e della professionalità richiesti per la copertura di tale incarico;

PRESO ATTO che la Legge 190/2012, ha fatto del principio di trasparenza uno degli assi portanti delle politiche di prevenzione della corruzione, disponendo che il piano triennale anticorruzione sia integrato con il programma triennale per la trasparenza e l'integrità;

OSSERVATO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2020-2022 alla luce delle considerazioni espresse nella premessa del documento, non si configura come un'attività compiuta, bensì come un programma dinamico da aggiornare ed implementare, nelle more anche degli indirizzi nazionali e regionali;

RITENUTO opportuno procedere all'aggiornamento del Pianto Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità, così come previsto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione.

CONSIDERATA meritevole di approvazione in quanto coerente con la normativa, con le disposizioni vigenti in materia e con le indicazioni regionali, la proposta di aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 allegata (allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la proposta di cui all'allegato 1 sopra citato è stata predisposta dal dr Paolo Amboni, dimissionario dall'incarico di RPCT dal 02 dicembre 2020, prot. ATS n. 113708 del 18/12/2020, e che la Direzione Strategica di ATS sta provvedendo all'individuazione del nuovo RPCT;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ciascuno per la rispettiva competenza,

DELIBERA

per le motivazioni citate in premessa:

- 1) di approvare il sesto aggiornamento del seguente documento, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
 - Piano Triennale di Prevenzione della corruzione triennio 2021-2023 (all.to n. 1);
- 2) di istituire, con il presente provvedimento, specifiche responsabilità in capo ai Dirigenti Aziendali, individuati ipso facto quali referenti del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, ai quali sono riconducibili azioni finalizzate all'assolvimento degli obblighi di prevenzione della corruzione e di produzione e pubblicazione dei dati, come individuati nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- 3) di precisare che le azioni individuate nel PTPC costituiscono per i dirigenti obiettivi da perseguire nel 2021 nell'ambito del ciclo delle perfomance e che la realizzazione dei medesimi sarà oggetto di monitoraggio e conseguente valutazione al fine della corresponsione della retribuzione di risultato;
- 4) di attuare le azioni previste nel Piano in materia di prevenzione della corruzione e di adempimento agli obblighi sulla trasparenza;
- 5) di provvedere all'aggiornamento dei documenti sopra richiamati secondo quanto previsto dal dettato legislativo;
- 6) di disporre la trasmissione del presente Decreto alla Regione Lombardia, secondo le previsioni dell'art.1, comma 60, lettera a) della Legge 06/11/2012, n.190;
- 7) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell'art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m. e dell'art.12 comma 14 della L.R n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015 ed al Nucleo di Valutazione delle Prestazioni;
- 8) di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito aziendale informando contestualmente, tutto il personale in servizio, a qualsiasi titolo, presso l'ATS di Bergamo.

Il/Direttore Generale

Dott. Massuno Giuppon

Allegati: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2021-2023;

BERGAMO

pagina bianca annullata



ALLEGATO ALLA DELIBERA Nº 293 DEL 31 MAR 2021

Deliberazione del Direttore Generale avente ad oggetto:

Approvazione del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Piano della Trasparenza 2021 – 2023 dell'ATS di Bergamo

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICO - AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto responsabile del procedimento attesta la regolarità tecnico amministrativa della proposta di delibera di cui in epigrafe.

Bergamo, 3 1 MAR. 2021

Il Responsabile del procedimento

(timbro e firma)

PARERI DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO, SANITARIO E SOCIOSANITARIO

In relazione alla proposta di delibera di cui in epigrafe, si esprime parere favorevole.

Il Direttore Amministrativo Dott. Paolo Giuseppe Cogliati Il Direttore Sanitario Dott. Carlo Alberto Tersalvi Il Direttore Sociosanitario Dott. Giuseppe Matozzo

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile dell'Area Affari Legali e Assicurativi attesta che la deliberazione di cui in epigrafe è stata pubblicata mediante inserimento sul sito telematico aziendale - sezione albo telematico dal al

Bergamo,

II Dirigente Dott. Matteo Berti pagina bianca annullara